
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

All’Amministrazione Trasparente 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico 

 

All’Albo Pretorio on-line 

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NELLA SEDUTA DEL 23 MAGGIO 2024 – VERBALE N. 6/2024 

(Art. 23 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.) 

 

1. Servizio di cassa del Conservatorio 

Premessa e richiamata la precedente delibera n. 22/2024 del 12.04.2024 con la quale, all’esito 

dell’apposita procedura di gara, il CdA affidava il servizio di cassa del Conservatorio a Banca Monte 

dei Paschi di Siena Spa  (partita IVA 01483500524), con riserva dell’esito positivo delle preliminari 

verifiche di legge dovute in merito al possesso dei requisiti a contrarre con la P.A.  

Atteso che gli Uffici Amministrativi, al termine di tutte le verifiche di legge effettuate, hanno 

trasmesso documento rilasciato dall’Agenzia delle Entrate relativo alla verifica della regolarità 

fiscale che attesta, alla data del 18.03.2024, la sussistenza nei confronti di Banca MPS Spa di una 

lunga serie di pendenze definitivamente accertate per un importo complessivo di oltre € 300.000,00 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 94, comma 6, del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs. 36/2023) “È 

inoltre escluso l'operatore economico che ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, 

degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni 

definitivamente accertate quelle indicate nell'allegato II.10., ossia quelle contenute in sentenze o atti 

amministrativi non più soggetti a impugnazione per un importo complessivo superiore a € 5.000,00. 

Preso atto di quanto sopra, il CdA all’unanimità, 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Di escludere Banca Monte dei Paschi di Siena Spa (partita IVA 01483500524) dalla procedura 

di gara indetta per l’individuazione dell’Istituto cassiere cui affidare il servizio di cassa del 

Conservatorio previa comunicazione alla stessa e salvo che Ella comprovi – entro il termine di 10 gg. 

lavorativi -  di aver ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare 

le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando 

il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l'estinzione, il 

pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione 

dell'offerta ai sensi dell’art. 94, comma 6, secondo periodo del codice degli appalti. 

Art. 3 Per l’effetto, di affidare il servizio di cassa del Conservatorio, per la durata di un triennio dalla 

stipula dell’apposita convenzione, a Intesa Sanpaolo Spa (seconda in graduatoria), con riserva 

dell’esito positivo delle preliminari verifiche di legge dovute in merito al possesso dei requisiti a 

contrarre con la P.A.  

Art. 4 La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e 

riporta il numero d’ordine 27/2024. 

 

*** 

 

 

Prot. n. 0005286 anno 2024 del 29/10/2024



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

2. Esito procedura per servizio di accordatura pianoforti Conservatorio 

 

Premesso che: 

➢ in data 15.04.2024 è stato pubblicato sul sito web del Conservatorio un Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla procedura di affidamento diretto di cui 

all’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 finalizzato alla stipula di una convenzione triennale 

per la fornitura del servizio di accordatura dei pianoforti del Conservatorio; 

➢ entro il termine previsto ha manifestato interesse la ditta Audiotecnica di Vincenzo Caridi 

con sede in Reggio Calabria; 

➢ il suindicato avviso prevedeva la possibilità di procedere con l’invio della lettera di invito 

alla presentazione dell’offerta anche nell’eventualità di un’unica manifestazione di interesse; 

➢ in considerazione di ciò la ditta Audiotecnica di Vincenzo Caridi è stata invitata a presentare 

offerta in relazione al capitolato tecnico predisposto dalla Direzione del Conservatorio (prot. 

n. 2012 del 06.05.2024); 

➢ la ditta Audiotecnica di Vincenzo Caridi ha formulato offerta per complessivi € 13.000,00 

annui oltre iva come da dettagliato preventivo n. 27 dell’08.05.2024 (acquisito al numero di 

protocollo 2076 del 09.05.2024); 

Dato atto della dichiarazione del possesso dei requisiti a contrarre con la PA prodotta dalla ditta; 

Visti gli esiti positivi delle verifiche DURC, ANAC e Casellario Giudiziale effettuate dagli uffici 

amministrativi; 

Considerato che risulta urgente e non più procrastinabile l’affidamento del servizio in parola, atteso 

che il precedente fornitore ha interrotto improvvisamente l’esecuzione del servizio e che, pertanto, i 

pianoforti di proprietà del Conservatorio sono da un po’ di tempo privi della dovuta manutenzione; 

Ritenuto congruo rispetto ai prezzi di mercato praticati il corrispettivo richiesto dalla ditta, anche alla 

luce del numero e della qualità degli interventi manutentivi richiesti dalla Direzione meglio specificati 

nel capitolato tecnico di gara, 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 il servizio di 

manutenzione e accordatura dei pianoforti del Conservatorio – come da capitolato tecnico prot. n. 

2021 del 07.05.2024 - per la durata di un triennio dalla stipula di apposita convenzione alla ditta 

Audiotecnica di Vincenzo Caridi – partita IVA 02944850805 – con sede legale in Reggio Calabria al 

Viale Europa n. 85 a fronte del corrispettivo annuo massimo di € 13.000,00 oltre iva 22% (e quindi €  

 

15.860,00 iva inclusa) da imputarsi al bilancio annuale del Conservatorio – U.P.B. 1.1.3 Cap. 111 

Manutenzione ordinaria strumenti, accordatura - in conto competenza per ciascun anno di vigenza 

della convenzione.  

Art. 3 Per l’effetto autorizza la Direzione del Conservatorio alla stipula della convenzione triennale 

per l’affidamento del servizio in parola con la ditta Audiotecnica di Vincenzo Caridi.  

Art. 4 La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e 

riporta il numero d’ordine 28/2024. 

 
                Il Segretario verbalizzante                 
            Direttore Amministrativo               
                       F.to Dott. Marco Prochilo        

 


